

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 6  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4.50

Zabawki w Krakowie 1 złoty

Zagranicę 8 złotych

Wybórki odczytanie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni świątecznych

Konto P.K.O. Kraków 400 670

## Wybory i — węgiel

Pólsrużędowa Agencja Wschodnia (AW) donosi:

„W związku z pogłoskami o wystąpieniu przemysłowców węglowych z żądaniem zrywania do podwyższenia cen węgla, „Kurjer Czerwony” informuje, że do miarodajnych czynników żądanie takie na piśmie dotychczas nie wpłynęło. Aczkolwiek ze względu na koniunkturę eksportu trzeba się liczyć z możliwością podwyższenia, że jednak nie nastąpi ona wcześniej niż na wiosnę i nie będzie przekraczała kilku procent”.

Baronowie węgla oddawna już szturmują rząd o pozwolenie na podwyższenie cen. Motywują o sobie żądanie tym, że od lata 1926 ceny nie zostały podwyższone, a obecnie na dostawie dla kolei i na ekspozycje traca, więc straty ma im wyrównać konsumpcja wewnętrzna. Baronowie węgla nietylko jednak proszą, ale i grożą. Oto „przykładem” pojawił się równocześnie z powyższą wiadomością placzywy artykuł w „Czasie”, w którym anonimowy adwokat przemysłowców górniczych grozi zamknięciem kopalni i wyrzuceniem na bruk kilkunastu tysięcy górników, jeżeli rząd nie zgodzi się na podwyższenie cen.

Przemysłowcy węgla źle robią, naprawdzając datę: lato 1926 jako te, kiedy otrzymała ostatnia podwyżkę cen. Data ta przypomina bowiem święte czasy przemysłu węglowego, który wówczas z powodu strajku górniczego w Anglii eksportował w rozmiarach, jakich nigdy przedtem nie osiągnął i z pewnością więcej nie osiągnie. Były to złote czasy, kiedy sznuryci pociągów węglowych dążyły do Gdańska, zalewając węglem polskim kraje skandynewskie i docierając do samej Anglii.

Przemysłowcy węgla musieli wiedzieć, że taki los na loterii wygrywa się raz na dziesiąty lat, a mimo to nie starali się próbować utrzymać bodaj części zdołanych rynków zbytu. Partacyzja w Szwecji, Danii itd., tak długo, dopóki nie mieli konkurencji angielskiej, a gdy ta po zakończeniu strajku znowu się pojawiła, baronowie węgla zaczęli lamentować i narzekać, że traca, że nie mają zysku, że gromadzą zapasy na łąkach itd. Rząd dał się wzruszyć i obniżył taryfy kolejowe na eksport węgla, pracując — jak sami węglarze przyznają — że strata. Ale i ci nienasytenci panowie jeszcze nie mają dosyć i żądają dalszych zniżek taryfy, żądają od kolei wyższej ceny za węgiel, żądają nałożenia nowego haraczu na prywatnych konsumentów, jakby oni byli pekipem świata, jakby bez nich tj. bez węgla nie ich rękami wydobytego Polska dziś lub jutro miała się zapasać.

I z pewnością dopadł swego celu. Rząd teraz, kiedy ministrowie ubiegają się o mandaty, nie może zgodzić się na podrożenie węgla, wiedząc, jakie to zrobi wrażenie na tych, którzy wleżą mowom ministerjalnym. Ale po wyborach, na wiosnę — jak powiada AW — te krępujące więzy znikną i rząd pozwoli na podwyższenie cen, bo wtedy krzyki konsumentów nie będą już miały poparcia w — kartce wyborczej, Sejm zaś — kto wie, czy wogóle dojdzie do głosu.

„Radzimy każdemu religijnemu chłopu, żeby nie ufał ludziom, mówiący mu w czasie wyborów o religii...”  
Adam Mickiewicz  
w „Trybunie Ludów”.

Maszyny do pisania „UNDERWOOD”  
Ignacy Gross i Ska  
Kraków, St. Nowińska 1. Tel. 2190  
Lwów, ul. Hoptownika 9. Tel. 502

## Co niegdyś świerkały kanarki przeciw chadekom

Roman Dmowski w r. 1907:

„Jesteśmy przeciwnikami zależności polityki od Kościoła, w propagandach politycznych nie ma miejsca na kwestie religijne. Nie do działaczy politycznych, należy pytać się każdego, jakie jest jego przekonanie religijne. Nie przynajmniej duchowieństwo, roli sprzedawcy, przeprowadzimy wyraźną granicę pomiędzy życiem politycznym a Kościołem. Duchowieństwo pozostawimy tylko kierownictwo w życiu kościelnem.”

Prof. Ignacy Chrzanowski w swej książce „Historja literatury niepodległej Polski”:

Religijność, przewlona po kościołach, szkołach i domach przez cennie i niemoralne duchowieństwo, wyrażała się coraz to wyłączenie na bezduszną dewocję, na posty i dyscyplinowanie się, na pielgrzymki, na koronacje cudownych obrazów Matki Boskiej, na uczeszczenie do kościołów nie dla prawdziwego nabożeństwa, tylko dla zwycięzaju lub ciekawości. Resztki tolerancji religijnej znikły, z arjanami załatwiono się już w wieku XVII, teraz wzięto się do wszystkich wogóle Innowierców, których przysiadowano, usuwano z łąby poseskiej, niedopuszczano do urzędów: nie poszła w las nauka Jezulka, nie darmo uczyli księża, że Bóg za to tylko Polskę karze, iż cierpi u siebie protestantów.

Adolf Nowaczyński:

Jużda polski zemsty głodu: „Wierzy w inne, [więc] go zabij!”

I wszystkim wojno Arabji nie wyliczają [smrodu z zrodu,

Jakim każdego narodu są: ksiądz, derwisz, [szaman, rabi...]  
Wyzwanie rzymskie jest to wyzwanie, które isię w Polsce, Irlandji, Hiszpanji Wessato harpa, mocą dusz tyranji w nich [założyło wieczne panowanie, Któremu dzięki ludy to wciąż w stanie zdkiem II ciemnym są, z szczęścia obrani. Galicja polska jest Polski Piemontem, [Inedzielsza jednak nawet od hiszpańskiej. Z nędzy się tuczy tu kapłon kapiański, myśl niepodległa przemieszkuje katem. Szczęśliwym mózgi! Góra kři! Zyskuje on tom, że go popiera kapitalizm pański. Sprytnie i chybkie są Galicji kłeczy: skoro [pobłaknął nymbus Czczoństwo, Poszli wraz szybko po rozum do głowy, [postawili] dla ludu pocięchy. By promień światła nie zbladził pod strzechy Ludowki spekiadał zaś święty i nowy.

**Dr. J. KOST** b. asyent polikliniki chorób skórnych  
Leczenie praktyczne na kilkana chorób skórnych w Berlinie i Paryżu i na kilkana chorób skórnych w Wiedniu — ordynuje w chorobach wyłącznie skórnych i kosmetyce lekarskiej. — Leczenie Promieniami Roentgenów, Dystrofia, Leczenie laserowe.  
Leczenie żyłaków i owrzodzeń żyłakowych. Kraków, ulica św. Tomasa 4 (przy placu Szczepańskim) od godz. 8-5. Dla niezmierzonych od godz. 10-11 przed południem.

## Skarga urzędników

Piszą nam z kół urzędniczych: Z dzielników wiedzamy się, że Rada ministrów na posiedzeniu swem w dniu 17 bm. uchwalila przeszerzowanie personalu poczty, telegrafów i telefonów do administracyjnych grup uposażeniowych, zależnie od ilości lat służby i wykwalifikacja. Przeszerzowanie nie ma nastąpić w dniu 1 marca br.

A zatem wkrótce odświeżeniem kandydatów na posłów w „Jedynki”, że o poprawie wiary urzędników państwowych będzie mógł decydować dopiero przyszły Sejm, — fundusz na zapośredniczenie służnych żądani sejm. kategorii pracowników państwowych przecież, telegrafów i telefonów do administracyjnych grup uposażeniowych, zależnie od ilości lat służby i wykwalifikacja. Przeszerzowanie nie ma nastąpić w dniu 1 marca br.

Trzeba tylko umieć zabrać się do interesu, a skutek prędzej czy później będzie. Tak robia cukrownicy, którzy też żądają podwyżki, ale na czas wyborów uciekli, wiedząc, że potem odbiją się. Baronowie węgla są niecierpliwi i zawczasu zdradzają swe plany — pocieszają się ich, że nie minie ich nagroda trochę później. A tymczasem biedaki ciągle „tracą”.

Tymczasem wszyscy urzędnicy pocztowi w dniu 1 marca zostają posunięci o jeden stopień plus, a inne kategorie dojad nie przeszerzowanie, kół urzędniczej województwa, sądu, skarbowi, kapitału itd., aczkolwiek mają za sobą po 21 do 35 lat służby, zostają znowu niesłyszalnie pokrzywdzeni. Faktem bowiem jest, że Inna dyktatorstwo urzędników, dotąd nieprzeszerzowane, nie mogą uzyskać nawet kilku posad w VII stopniu służbowym.

**OBYWATEL! WYBORCY KRAKOWCY! URZEDNICY PASTWOWYCH PRACOWNICY UMYSLOWI!**

W piątek 24 lutego o godz. 6 wieczorem odchodzi się w salł Starozg Teatru

**Publiczny Wiece Wyborców INTELIENCJI PRACUJACEJ — URZEDNIKÓW PASTWOWYCH — PRACOWNIKÓW UMYSLOWYCH.**

Przemawiać będzie tow. Dr. Zygmunt Marok. Wybory! Urzędnicy państwowi! Pracownicy umysłowi! Stańcie jako ludzie pracy do jednego szeregu z całą klasą pracującą i jawicie się licznie na zgromadzeniu!

Komitet Wyborczy Polskiej Partji Socjal.





# Maszyniści kolejowy stają w jednym szeregu z Polską Partią Socjalistyczną

## Zawody maszynistów kolejowych w Polsce

### ODEZWA Do wszystkich Kół i Zarządów okręgowych ZSM Do wszystkich członków Związku

W dniach 4 i 11 marca 1928 r. odbędą się wybory do ciała ustawodawczego. W dniu tym pelnoprawni obywatele naszego państwa zdecydować mają o kierunku przyszłego Sejmiku i Senatu.

Stan rzeczy wytworzony wypadkami najmłodszy postawił społeczeństwo wobec konieczności rozważenia niezmiernie ważnych zagadnień państwowych. Od składu przyszłego Sejmiku będą zależały losy demokracji, losy parlamentarizmu, będzie zależał dalszy bieg polityki gospodarczej państwa, a co zatem idzie losy polskiej klasy pracującej.

Związek zawodowy maszynistów kolejowych w Polsce, jako organizacja zawodowa, powołana do obrony i szerzenia praw i interesów swoich członków, nie ma na widoku celów politycznych. Tem niemniej rozumie aż nadto dobrze, iż powodzenie naszych postulatów zawodowych zależy w pierwszej i rozstrzygającej mierze od układu sił w przyszłym Sejmiku, który swoją decyzją będzie o treści naszych praw i obowiązków ludzię do całościakielce poczynią gospodarczych przyszłych rządów. Dlatego też związek nasz nie może bezwzględnie przyznawać się walce wyborczej bez zmian, rozważwszy dokładnie sytuację obecną, wskazać swym członkom właściwą drogę postępowania i skłonić ich, aby głosy swoje oddali jedynie i wyłącznie na tych, którzy dają najlepszą gwarancję, iż interesów naszych bronić będą wytrwale, odważnie i z całym przekonaniem.

VIII Walny Zjazd delegatów naszego Związku ustalił klasowy charakter naszej organizacji i wskazał nam tem samym jasno i wyraźnie drogę, po której kroczyć powinniśmy. Odtąd miejsce nasze jest w szeregach klasowo uświadomionego proletariatu. Wierzmy niezłomie, iż niema różnic między interesami świata pracy fizycznej i umysłowej. Wierzmy, że postulaty nasze wywalczając będziemy mogli tylko wówczas, gdy decyzjąj głos w naszym Państwie zdołobie zorganizowana, jednolita i potężna siła solidaryzująca klasa pracująca. Czujemy się członkami tej klasy pracującej i jej interesy są naszymi interesami, jej powodzenie jest rekonią zwycięstwa naszych słusznych żądań.

Z pogardą zmniejszamy jesteśmy odrzucić podstępny i zakąsy tych, którzy pod hasłem bezkrytycznego uwielbienia dla rządów obecnych usiłują nas oszukać, abyśmy głosami naszymi dopomogli na utrzymanie rządu, przedzwieloczenia i przetrwania przyrostkami i zachłannego wielkiego kapitału. Ani jeden głos nasz nie padnie na listę, na której widnieją nazwiska Radziwiłłów, Lubomirskich, Sotalskich i Holyńskich. Nie możemy głosić nam siebie poprzez członków obecnego rządu panów Bartla i Romockiego, którzy tylerok odmawiali spełnienia słusznych naszych postulatów, jakoby zapomniał nasz głos i głos innych na naszych protestach przeciwko krzywdom, które nas w czasach ostatnich spotykały.

Dlatego też rozważwszy skrupulatnie obecną sytuację doszliśmy do przekonania, iż jedyną il-

stą, na która paść mogą i powinny głosy naszych członków jest lista

### Nr. 2 POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Nie poraz pierwszy wchodzimy w stosunki z tem stroniemnie, zabieraniem i wypróbowaniem w hoju o prawa polskiej klasy pracującej. Bratersstwo nasze z polską klasą pracującą, zorganizowaną w klasowych Związkach pod przewodnictwem PPS przypięczerowane zostało krwią robotniczą, przelaną na ulicach Krakowa w pamiętnych dniach listopadowych roku 1923, kiedy to maszyniści kolejowi pierwsi porwali się do boju z rządem kapitału i reakcji i w walce swojej zyskali potęgę i skuteczną pomoc w klasowych Związkach zawodowych i Polskiej Partii Socjalistycznej. W przyszłym Sejmiku ta jedyna lista partii będzie broniła wszystkich naszych postulatów, do tej ledniej tylko partii mielibyśmy wątek nieorganiczny, a niej znajdującym zrozumienie, opiekę i obronę.

Obecnie zdołaliśmy umocnić i ugruntować to stosunki. Równocześnie z odezwą niniejszą ogłaszamy treść listu Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS, w którym naczelny ten organ partii z najwyższą radością wita nasz udział w akcji wyborczej po stronie PPS i z otwartymi ramionami przyjmuje Związek nasz do wielkiej rodziny Związków zawodowych, opartych o ideologię klasową, której reprezentantką w Sejmie jest Polska Partia Socjalistyczna. Stwarza to dla nas gwarancję, iż Związek nasz zawsze będzie miał prawo domagać się poparcia swoich interesów od pozostałych stronięk, w którym głosami swymi do zwycięstwa dopomocze.

Dlatego też z głębi naszego przekonania i w poczuciu odpowiedzialności za powodzenie interesów, na których staliśmy postawili nas zauleanie ogółu członków Związku wywamy wszystkich maszynistów kolejowych w Polsce, aby w dniach 4 i 11 marca 1928 r. oddali swój głos na listę

### Nr. 2 POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

W zwycięstwie Polskiej Partii Socjalistycznej upatrujemy gwarancję powodzenia dla interesów maszynistów kolejowych w Polsce. Dlatego też głosowanie na listę Nr. 2 Polskiej Partii Socjalistycznej uważamy za obowiązek organizacyjny i domagamy się od naszych członków, aby w należytym zrozumieniu swego własnego interesu, tudzież w imię karności organizacyjnej byli posłusznymi naszymu wezwaniu!

Zarządy Kół i Okręgów otrzymują równocześnie szczegółową instrukcję wyborczą.

Przyrządem Zawodu Związku Maszynistów Kolejowych w Polsce.

Piotr Borkowski, Prezes Zw.,  
Jan Komorowski, wice-prez. Zw.,  
Stanisław Spyt, wice-prez. Zw.,  
Prezes Okręgu Krakowskiego.  
Wacław Siadak, sek. gen. Zw.  
Henryk Sommerfeldt, skarbnik Związku.  
Warszawa, dnia 18 lutego 1928 r.

## Do Zarządu głównego Związku maszynistów Reczypospolitej Polskiej

w Warszawie, ul. Chmielna 9.

### Sanowny Obywateli

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej przyjął z radością do wiadomości wyniki konferencji, objętej między Wami a tow. Niedziatkowskim, jako przedstawicielem KW, oraz powzięta przez Was decyzja do oddania głosów Waszych w dniach 4 i 11 marca na listę socjalistyczną, oznaczoną cyfrą 2.

Pestowie i senatorowie PPS w Sejmie w Senacie beda jak zawsze. Nie możemy obowiązywać na drodze parlamentarnej wszystkich potrzeb, interesów i dążeń mas pracujących.

My, ze swej strony pragniemy, byście i Wy uważali Związek Parlamentaryjny Polskich Socjalistów za naturalne Wasze przedstawicielstwo, tembardziej naturalne, że i Waszymi głosami wybranie.

Krok Wasz oznacza dalsze zespolenie Świata Pracy w Polsce; powstania z niego niewątpliwie dalsze konsekwencje — coraz większą solidarność myśli, pragnień i walki ruchu pracowniczego z ruchem robotniczym.

Centralny Komitet Wykonawczy Polskiej Partii Socjalistycznej.

## Lista senacka PPS w województwie wołyńskim unieważniona

Warszawa, 22 lutego (tel. wstny „Naprzód”). Wczoraj późnym wieczorem otrzymaliśmy depeszę z Kowla o unieważnieniu listy PPS kandydatów do Senatu w województwie wołyńskim. — Szczegółów narazie nie mamy. Nie wiemy, jakie

wysunęto „motywy formalne”. Ale fakt mów sam za siebie. Uznano, że socjalizm polski nie może prowadzić legalnie, zwanarowanej przez konstytucję, propagandy i pracy organizacyjnej na terenie województwa wołyńskiego. To niesprawne

województwo „kresowe” ma być oddane pod „zarząd” niepodległym magnatom i „królówletom”, — aby szańc żądna „nowinka” socjalistyczna nie prze szkodziła „triumfom” ks. Janusza Radziwiłła.

## Ruch wyborczy

### AKCJA WYBORCZA W OKRĘGU BIAŁAWADOWICZYM

Nasza akcja wyborcza rozwija się znakomicie i ma duży rozmach.

Tak np. ostatnim niedzieli 19 bm. odbyło się przeszło 15 wieców w okręgu. Zaulegają na swągę wieki wieki w Myślicyńskich (600 osób): referatowal tow. Pajk. Zebrał głos duży szereg mówców-ogonistów. W końcu jednogłośnie uchwalono rezolucję za 2-ga.

W Miłocwie (tytułce) na obchrymym wiecu referowal tow. Sokolowski i Szymanko.

Miejscami kleszą występują bardzo agresywnie. Odnacza się zwłazczka ks. Zak w Kozach (Białskie). W niedziele z ambony zgrzmiał na socjalistów. Na wiecu PPS 19 bm. nasłali klerykały cały tłum klerykały i zw. „ciotek”, które wycyłem przeszkadzały naszym referatowal tow. Wanatowi. Wobec tego nasi towarzysze musieli zmienić miejsce wiecu, i już „ciotek” ks. Zaka nie dopuścili. Staly jeszcze przez pewien czas za oknami i piszczały, ale przeszkadzać już nie mogły.

W Rychnaldu (tytułce) referowal tow. Kutma. Jakis endek próbował oś gadać, ale go wytręciono.

W Wólce zamowal się tow. Mędrzak i Wadoz z grupką szalawców.

W Pietrzykowlach referowal tow. Pitkowski i t. d. Pezatom odbywają się coraz częściej wiecy w dniu powiesznicze.

Nabardziej ciska się „sanacja”. Zalepila i zasypala już kilka okrez sweni papierzykami. Uczy wszędzie „solidaryzmu” pod przewodem Pilsudskiego, a sama jest — rozdwojona w 2 listy 1-ke i 30-skie. Na trzydziestce („Luna”) stoi na pierwszym miejscu kanolisko-ludowy kś. Siolek Maciej, na drugim fabrykant Zajacek, na trzecim obszarzok Rudziński.

Sanatorzy używają najokrutniejszych sposobów klerykały. Jedzą np. z bitem, przedstawiającym Matkę Boską (1) i Pilsudskiego. Takiego nadużywania religij i szescze nie bylo. — Wszystko lo malo pomoga. Dziś np. w poniedziałek w Ketach po przemowach tow. Pitkowskiego i Zurka wieki wiec „obsciski” wypowiedział się za 2-ga. W Radzowlach (tytułce) zebrał na wiecu „jedynki” obywatelstwo w wiecu referenta red. Dabrowskiego. I tak dalej. Pieniężny wyduje sanacja bez liku, ale sympatji w ludzie ma niewielki.

### WIEC TOW. CZAPIŃSKIEGO W WADOWICACH

W niedziele 19 lutego odbył się w Wadowlach w sali Domu Robotniczego wiec w wiecu referowal tow. Czapiński. Prezes Komitetu PPS Sals była nabita do ostatniego miejsca. Przewodniczącym tow. Pekala i Młod, sekretarzewal tow. Papi. Dwaogodzinny, bardzo pouczający, referat o sytuacji politycznej i wyborczej wygłosil tow. Czapiński, którego wywody musieli uznać także i przybyli 14 wiec „naprawicze” z p. Niewidowskiego i Zurka wieki wiec „obsciski” wypowiedział się za 2-ga. W Radzowlach (tytułce) zebrał na wiecu „jedynki” obywatelstwo w wiecu referenta red. Dabrowskiego. I tak dalej. Pieniężny wyduje sanacja bez liku, ale sympatji w ludzie ma niewielki.

### PUBLICZNE ZGROMADZENIE PPS W WIELICZCE

W niedziele 19 bm. odbyło się w Wieliczyce w sali magistratu publiczne zgromadzenie PPS. Zagal tow. Lachman, poczem wybrano przewodniczącego tow. Jana Okolskiego i tow. Bajorkowa. Przewodniczący powial przybyłych referowal tow. Z. Klemensiewicz z Krakowa i tow. Markowski z Nowego Sącza. Poczem udielil głosów tow. Klemensiewiczowi. Następnie zabrał głos tow. Markowski. Rezolucje wywzajaca do głosowania na listę Nr. 2 przyjęto jednogłośnie.

Tęsajem niedziele odbyło się zgromadzenie przedwyborcze w gminie Podolany za Raba w domu gospodarza Wojsa. Referowal towarzysze Jan Okolski i Matlak — w dyskusji zabrał głos agitator Jędrzej p. Tomasz Matlak, poczem odpowiedział mu tow. Okolski. Zebrał oświadczył się za listę Nr. 2.

**WSPANIĄ WIEC PPS W NOWYM SĄCZU**

W niedziele 19 hm. odbył się w Nowym Sączu na rynku wielki wiec, zwolany przez PPS. Na wiecu było około 1 200 osób z miast i okolicznych wsi. Zagali wiec tow. Wilczyński i w ostrych słowach napiewniał fakt odwołania nam sal rasowej. Przemówienia, przyjęte hucznymi oklaskami i okrzykami na cześć PPS wygłosili tow. Komorowski i Konek. Rozwijała użycie użycie dotychczasowej działalności postów socjalistycznych i wzywająca do głosowania na listę Nr. 2 została jednomyślnie przyjęta. Imponujący wiec zakończono odpiewaniem Czerwonego Sztaendru.

**CZERWONY SZTANDAR NA WIECU „NAPRAWICZY”**

Tego samego dnia wieczorem odbyło się zgromadzenie „naprawiczy”, na którym przemówił kandydat p. Tomaszewicz z Warszawy. Na zgromadzenie to przybyło dużo kolejarzy i zwolenników PPS. Sala przepiękna była polica i agenci tajnymi, którzy szczególną opieką otoczyli nazwiska towarzyszy. Po referacie p. Tomaszewicza, w którym sal tow. Kon i w dłuższym przemówieniu scharakteryzował kandydatów z jednolitej i szczegółowo omówił politykę gospodarczą obecnego rządu. Rzeczowe wywody tow. Kona spolkaly się z żywym zadoleniem zgromadzonych. Przewodniczący wiecu p. Siohrawa nie dopuścił do głosu śledczych naszych towarzyszy, mimo to pod naporem publicznych przemówił jeszcze tow. Paprocki i Komorek. Wiec zakończono okrzykami na cześć PPS i Czerwonym Sztaendrem.

Należy jeszcze podkreślić niekulturalne zachowanie się przewodniczącego wiecu p. Siohrawy, burmistrza miasta, który przy pomocy policji zaczął „czyścić” sale i przedstawiela robotników żydowskich, który chciał zabrać głos, policja wyprzedziła za sali. Taki sam los spolkali i niektórych naszych towarzyszy.

Stosunek śledczych powetuli naprawicze i w wiecu „Zabeczka”. Wsparcia odprawę dal im robotnicy i chłopi po przemówieniu tow. Janusa Mich. Przeważ wiec, który zakończył nas towarzysze przyjęciem rezolucji za listę PPS.

**W OKRĘGU WYBORCZYM Nr. 47 (RZESZÓW-JAROSŁAW)**

W lutym br. odbyły się zgromadzenia przedwyborcze we wszech powiatu rzeszeskiego, a to: w Swilczy, Przybyszówce, Staresiole, Polimnie i Krasnem. Referat programowy wygłosił tow. Krawczak, oraz przemawiał tow. Gajtor i inni. Mowców naszych ludność wiejska wala serdecznie i w uzgodnionym rezolucje, popierająca listę socjalistyczną Nr. 2.

W niedziele 19 hm. odbyło się masowe zgromadzenie w sali Sokola w Rzeszowie, zwolane przez komitet wyborczy PPS. Imponujące zgromadzenie zagali tow. Buczyński. Do przedyjm weszli tow. Zwoliński, Pasiebr, Kubas ze Staronowy i tow. Praszak z Malawy.

Tow. Zwoliński objawży przednicznico zwrocił uwagę na zabranzy zbrodni, abo ten wspaniły wiec odbył się w spokoju i powadze, udzielając głosu tow. Chudemu, zwolewu kandydatowi listy Nr. 2. Zaraz na wstepie przemienowa tow. Chudego jeden z kilkunastu warcholów komunistycznych, którzy weszli na sale z zapewnieniem, ze beda zachowywali się przyzwolice, zaczął przerywać i mimo wezwania przewodniczącego sal uspokoił się. W ten sposób nasz towarzyszy zwolewu wyuczyli za.

Drugi przemawiał tow. Krawczak, określając dzisiejsze położenie klasy robotniczej i pracownic państwowych, oraz scharakteryzował listy wyborcze, występujące w danym okregu. Gdy omawiał listy komunistyczne i t. zw. „lewicę GPP”, znajdujący się na sal rozbiłkaczy zaczęli znowu przerywać, lecz wnet kł. Chudemu. Wkocuf zabrał głos i tow. Buczyński, który wzywając sal jednolite, którzy przyszli po to, aby udarmić przemole, lecz im się to nie udało i odczytał rezolucje, wzywając do głosowania na PPS, przetyła jednolite.

**PAN KOMENDANT HOLOWACZ**

Dnia 19 hm. „sanatorzy” zwołali zebrane w sali wspaniły ludowej w Niedzielskich (pod Jarosławem), na które przybyli licznie obywateli miejscowi. Po zagaleniu przez „sanatora” Lichtowskiego wybrano na przewodniczącego tow. Skatalskiego, a na sekretarza Czekiewicza.

Pierwszy zabrał głos tow. Szymulski, który scharakteryzował obecne stosunki społeczne i polityczne, poddając ostrej krytyce kandydatów kłszad z listy Nr. 1. Następnie zabrał głos „sanator” nielaki p. Wisniewski, którego rezolucja otrzymała aż. 6 głosów, którego rezolucja otrzymała aż. 6 głosów, którego komendant policji

p. Holowacz, widząc kłeske, nie dopuścił do głosu tow. Szymulskiego, który chciał odpowiedzieć na brednie sanatorów, rozwijając zebrane bez żadnych powodów, nazywając obywateli banda. pomimo, ze na sal panowali spokoi.

Zaprzemy powołania i wotowódzka komende policji w tym wiecu, abo na zabrania przystąpił 8 policjantów i szkaniwa ludzi spolkowych, a sanatorów, którzy laskani prowokują ludzi, ocałają opieką?

**Z SALI SĄDOWEJ**

Kraków 23 lutego.

**Morderstwo w Dubiu**

W trzech dniach rozprawy przed przysięgłymi przeciw Antoniemu Grabowskiemu i spółce — trybunał przystąpił do przesłuchania sw. Edwarda Lackiego. Ten był przyłacielem oskarżonych, był stale obecny przy układaniu planów rabunkowych, a nawet sam w jednej z takich wypraw miał brać udział, w szczególności w wyprawie z 25 na 26 kwietnia 1927 roku. Tylko wskotek przypadka udało mu się wyprawy nie brać. W kilka dni przed tym spolkali się Łacki z Grabowskim, od którego dowiedział się, że wyprawa się nie powiodła, że podczas powrotu w nocy natknął się w Górach Lusowskich na posterunkowego Milca, którego zastrzelił.

Obrońca Kozł, adw. dr. Rosenzweig, zadaje szereg pytań świadkowi, poczem zeznaje jako świadka wywodzącego Fiskor i przedstawia przebieg śledstwa policyjnego, opartego przeważnie na zeznaniach Łackiego.

Obrońca Bojnowski ogłosił og. Kowane ustale i stał stosunek tego oskarżonego do krakowskiej policji śledczej, który przez swoje informacje przy czmyli się do ujęcia kłosa przestępstwa, a w szczególności w obecnej sprawie przy czmyli się do wykrycia sprawców mordu na Bazarku.

**SENSACYJNY ZWROT**

nastąpił w sprawie oskarżonego Grabowskiego, o nie chodzi o zarzuty, aktoz oskarżenia zbrodnie morderstwa na osobie posterunkowego Milca. — Jak poprzednio doniesiono, wedle aktu oskarżenia mieli Grabowski i towarzysze, idąc pieszo z niedużej wyprawy, natknął się w nocy z 25 na 26 kwietnia we wsi Góry Lusowskie na Milca, który kł uskokali zatrzymać okrzykiem „sióś”. Wówczas obaj oddali do niego kilka strzałów, poczem zbliżył Milca, raniony śmiertelnie, oddał w kierunku uciekających jeszcze strzał karabinowy, poczem padł i wrócić ducha wyzionął. Wczoraj w czasie przesłuchania wywidowcy Mrowca wyszły na jaw rewelacyjne zeznanja, poparte oświadczaniami przez przewodniczącego aktami karnymi, które wskazywa, że w sprawie zamordowania Milca przyszeszowani zostali inni sprawcy, a mianowicie Machowski, P. Machowski i Józef J. Machowski, którzy zdawali się być w krakowskim areście śledczym pod zarzutem tej samej zbrodni. Okazuje się z tego, że w jednej i tej samej sprawie połącznicy zostali z jednej strony Grabowski i towarzysze, przeciw którym toczy się obecna rozprawa, zaś z drugiej strony Machowski i towarzysze, przeciw którym toczy się śledztwo.

Znalezienie świadka, jest rzecz niepełna, że tak oskarżeni pierwsi jak i oskarżeni drudzy, którzy z sobą nie pozostawali w żadnym kontakcie, ani nawet się nie znali, w śladztwie policyjnym do powolenia tej samej zbrodni się przynajna i saew szczególnie opisał miejsce oraz przebieg zalcia.

Na pytanie obrońcy dra Rosenzweiga wywidowca ca Mrowiec stwierdził, że jego zdaniem przynajnie podobnieznieznanego Machowskiego i tow. do zamordowania Milca było szczerze i zaslugujące na wiarę. Te rewelacyjne zeznanja wywidowcy stwierdzające, że w jednej i tej samej sprawie policja śledcza dostarcza sądowi dwie grupy sprawców, zbrodla na obecnych obryzmie wrazenie.

Prokurator Dr. Stapor po przesłuchaniu Mrowca zawniosłowno dopuszczenie dowodu z Piotra Machowskiego, Józefa Machowskiego i Franciszka Jacina.

Obrońca Dr. Aschenbrenner, imieniem oskarżonych, sprzeciwil się dopuszczeniu dowodu z tych świadków, ponieważ nie można ani z punktu widzenia ustawy, ani z punktu widzenia etyki, słuchac jednych podejrzanych o mord jako świadków w sprawie przeciw drugim podejrzanych o ten sam mord, przy chłochy z tego powodu, że podejrzanych o ten sam mord, przy chłochy z tego powodu, nie przynajna, zarzycyując raczej fałszywe zeznanja, a przecież do goryd się nie przynajna, bo takie zeznanie w charakterze świadków zadecydować by musiały w sprawie przeciw nim się toczące. Trybunał udał się na naradę, poczem przewod-

niczący sso. Dr. Kaczmarek, uznając stanowisko obrońcy za słuszne, ogłosił uchwalę, że Machowskiego i towarzyszy dopuszcza się wprawdzie jako świadków, ale nie na przebieg mordu, bo to byłoby niemoralne, gdyż nie można wymagać od współpolicznych się podezrzanych, aby jako świadków nie poddawali przysięgi, jedynie na inne drobniejsze okoliczności, mogące mieć znaczenie dla sprawy.

Zgodnie z tą uchwałą doprowadzono z areztów śledczych Machowskich, którzy jednakowoż nie ważniejszego w ostrożnych swoich zeznaniach do sprawy nie wnieśli.

Na tem rozprawę odczono do dnia śledztwo.

**Dwunastnica przyczyną neliwarygnośności świadka**

Wczoraj rozpatrywaliśmy sad okregowy karny w Krakowie, lekazwa sprawę karna, do której został w wyjątkowej drodze delegowany w miejsce sadu okregowego w Wadowicach. Jako oskarżony opowiadał Salomon Żmigród, hurtownik węgla i przedsiębiorca z Bielska. Sad w Wadowicach ułowił go w zupełności od skargi i od zarzutu, że po rozprawie o zapłatę za węgeli polni w budynku sądowym swego przeciwnika. Jako przyczynę uwolnienia podał sad między innymi, że świadek Wilhelm Rosenkranz, który zeznania swemi obciążał oskarżonego, cierpi na dwunastnicę, a posiadał tu choroby kłszek pozostaje pod wpływem żony (I) i jest neliwarygnoy. Przy rozprawie wczorajszej szeptali wyrok uwalniający adw. Dr. Haski, wskazując na to, że rozprawa w pierwszej instancji w Wadowicach, przy której stronę skarżoną zastępował adw. Dr. Hofimolki-Ostrowski z Warszawy, dala dowody winy oskarżonego, który w szczególności podpułownik Kostrowski te może obiać, gdyż wiarogodność świadka nie zależy od stanu jego kłszek. Obrońca oskarżonego adw. Dr. Korn z Wadowic żadał potwierdzenia wyroku uwalniającego, poczem sad okregowy w Krakowie jako trybunał apelacyjny zasadał oskarżonego Salomona Żmigróda na trzy tygodnie areztu z zamiana na dwa tysiące złotych grzywny.

**Sztab gen. Kulińskiego na ławie oskarżonych**

Wczoraj w sądzie wojskowym w Krakowie, — podczas rozprawy przeciw kpt. Remerowi i 7-in wspaniżkowanym oficerom, zeznawali dalsi świadkowie. W szczególności podpułownik Kostrowski i pilnikownik Piotrowski, zeznali, że kiedy w lutym, czy marcu 1926 roku doszły ich pogłoski o nadszłych kpt. Remera, ówczesnego adiutanta DOK, generała Kulińskiego, postanowil zawiadomić o tem gen. Kulińskiego. W tym celu udali się obaj do szefa sztabu OK pilnikownika Kawilńskiego, któremu przedstawil sprawę, prosząc, by o tem zeznaniu zawiadomił dowódcę Ptk. Kostrowski sprzeciwil się temu, mówiąc, że nie powie o nadszłych kpt. Remera generałowi Kulińskiemu, bo ten gofów wyrzucił meldujacemu, gdyż posiada nielegitacyjne zeznanie do kpt. Remera. Również radził pilk. Kawilski obu świadkom, by sami nie wspominali o tem generałowi Kulińskiemu. Do dowodów trudno się było dostać, bo kpt. Remer wlektaki znalazł wylew olicerowa, z którym ten Kuliński nie liczył się. Na dowód przytacza podpułownik Kostrowski charakterystyczny epizod, kiedy będąc dowódcą dywizyonu taboryzów, zabronil pewnemu kupcowi jazdy konnej w ujeżdżalni, a ponieważ był to znajomy kpt. Remera, general Kuliński mimo sprzeciwu świadka, zezwolił temu kupcowi użycwaj linał ujeżdżalni konnojeje. Zeznania dalszych świadków nie wnosły nowych szczegółów. Dziś dalszy ciąg rozprawy.

**Walka o prezydenturę Stanów Zjednoczonych**

Jak zwykłe w roku wyborów na prezydenta Stanów Zjednoczonych, zaczęto już zakładać się na giełdzie nowojorskiej, kto będzie przyszłym prezydentem. Zakłady te w dużej mierze odzwierciedlają opinie publiczną. W obecnej chwili skala zakładow przedstawia się jak następuje: na Hoovera stawiają 8 procent, na Lowdena 5 procent, za to na Howe'a 5 procent, na B. W. B. 5 procent, a na senatora Wallisa 10 procent, a na Longwortha 10 procent. I. Opinia znawców twierdzi, że ostateczna walka rozegra się między Hooverem a Dawesem. Rozumie się, że w zakładach nie jest brana pod uwagę ewentualność wyboru kandydata partii demokratycznej.



# TELEGRAMY

## ODWOLANIE DYPLOMATY SOWIECKIEGO Z WARSZAWY

Warszawa, 22 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Były chargé d'affaires poselstwa sowieckiego w Warszawie p. Ulanow został odwołany do Moskwy.

## RZĄD TROSZY SIĘ O KASY CHOROZYCH

Warszawa, 22 lutego (PAT). Dnia 20 bm. odbyła się pod przewodnictwem ministra pracy i wojny społecznej i lekwicka konferencja z dyrektorem głównego urzędu ubezpieczeń p. Korssim oraz wszystkimi dyrektorami okręgowych urzędów ubezpieczeń. Przedmiotem konferencji był szczegółowo sprawozdania ze stanu organizacji i działalności kas chorobych w Polsce.

## SAMOBÓJSTWO Z POWODU BRAKU PRACY

Warszawa, 22 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj przed południem w placówce domu przy ulicy Grabrowskiej w Warszawie znaleziono niezamężną męczennicę z poderżniętym gardłem. Ranny dawał jeszcze znaki życia, mimo jednak pomocy lekarskiej zmarł w szpitalu, nie odzyskawszy przytomności. Początkowo przypuszczano, że ma się tutaj do czynienia z jakimś tajemniczym zbrodnią. Dziś już wyjaśniło się, że niezamężna męczennica nazywa się Leoną Pałowskią z Łowicza i że przybyła do Warszawy w poszukiwaniu pracy. — Nie znalazłszy jej — popełnił samobójstwo.

## DZIESIECIOCIELE NIEPODLEGŁOŚCI ESTONJI

Warszawa, 22 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Z okazji dziesięciolecia niepodległości Estonji, prezydent Rzeczypospolitej i minister spraw zagranicznych p. Zaleski wysłali do prezydenta i rządu i estonkiego ministra spraw zagranicznych depesze gratulacyjne.

## PIEKARNIA MECHANICZNA NA GÓRNYM ŚLĄSKU

Warszawa, 22 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, w Hajdukach Wielkich na Górnym Śląsku powstanie wielka piekarnia mechaniczna o dziennej produkcji 30 tysięcy kilogramów chleba.

## KONFERENCJA LOTNICZA W WARSZAWIE

Warszawa, 22 lutego (PAT). Dnia o godzinie 13 w południe nastąpiło otwarcie obrad 19-tej konferencji międzynarodowego zrzeszenia towarzyszy komunikacji powietrznej.

Przybyli przedstawiciele Ameryki, Danii, Holandii, Niemiec, Austrii, Szwajcarii, Włoch, Belgii, Norwegii, Szwecji, Węgier, Hiszpanii. Obrady zajął prezes kongresu dr. Ig. Wygard, prezes zarządu nadzorczej Aeroloty. W dalszym ciągu przemawiał minister Romocki, który podkreślił znaczenie obecnego kongresu dla sprawy rozwoju komunikacji powietrznej, poczem zakończono obrady. Wczoraszni uczestnicy kongresu obecni będą na galowym przedstawieniu w Operze.

## STRĄK GÓRNIKÓW W CZECHACH POLNOČNYCH

Praga, 22 lutego (PAT). Podjęte w ministerstwie pracy nowe rokowania między właścicielami kopalni w okręgu Brńx a strajkującymi robotnikami zostały na życzenie pracodawców przetrwane i odłożone na dziś 1. 22 bm. Delegaci robotników ogłosili protest przeciwko przewlekaniu obrad.

## WALKA O OCHRONĘ LOKATORÓW W AUSTRII

Wiedeń, 22 lutego (PAT). Rząd austriacki ogłosił projekt reformy ustawy o ochronie lokatorów. Projekt przewiduje podwyższenie czynszów, które w porównaniu do czynszów przewzwojenych wynosić będą 2 do 3 tysięcy razy więcej, odpowiednio do rozmiarów mieszkania. Praco wywołania lokatorów rozpocznie nastaj ograniczenie. Socjaliści odpowiedzieć ostatnio ostrą walkę przeciwko temu projektowi.

## AUSTRIJĄ OTRZYMA POŻYCZKĘ 100 MILJ. DOLARÓW

Wiedeń, 22 lutego (PAT). Urzędowo donoszą: Rząd austriacki został oficjalnie poinformowany z Waszyngtonu, że rząd amerykański na wniosek sekretarza stanu Mellona postanowił zażądać od kongresu uwolnienia do przedłużenia prawa zastawu dawnej pożyczki żywnościowej na rzecz nowej austriackiej pożyczki inwestycyjnej. Również czynie donoszą, że niezależnie od tego uchwalenie zostało przez senat przedłożenie dotyczące skonfiskowania mienia austriackiego. Wejście w życie tej ustawy nastąpi w najbliższych dniach.

## Pogłoski o umowie reparacyjnej francusko-niemieckiej

Praga, 22 lutego (PAT). Londyński sprawozdawca „Narodnich Listów” depesze swemu pismu sensacyjną wiadomość o podobno dokonanej już zbilżeniu francusko-niemieckiem na te spłat reparacyjnych. Agent reperacyjny Parker Gilbert, który rzekomo zdobył zaianie zarówno Poincarego jak i kancelarja Rzeszy niemieckiej, wypracował właśnie obrzerek plan bilżowania długu niemieckiego wobec Francji, dokonywulac te wyciąg przy żywym współudziale obu zainteresowanych rządów: paryskiego i berlińskiego. Zarówno Francja jak i Niemcy stoja w obliczu krytycznego przesilenia finansowego, które nastąpi w sierpniu 1929 r. Ktedy Francja będzie musiała zapłacić A. Niemcy z rąci dlugu wojennego 400 milj. dolarów, a niemial Równocześnie Niemcy będą według planu Dawesa udić polne raty reparacyjne. Staraniem Parkera ma być zapewnienie Francji potrzebnej jej olbrzymiej kwoty na spłatę dlugu amerykańskiego z reparacji niemieckich. W związku z tem omawia on kwestję uruchomienia i rzucenia na amerykański rynek pieniężny niemieckich obligacyi kolejowych. Plan ten uzyskał już podobno aprobatę Poincarego pod warunkiem gwarancji, że kapitał uzyskany z tej emisji oddany zostanie Francji do dyspozycji dla zaspokolenia prencisj Ameryki. Również Anglja ma zgodzić się na te propozycje Parkera w interesie stabilizacji stosunków finansowych w Europie.

## ODROZCENIE TERMINU WŁĄCZENIA

Berlin, 22 lutego (PAT). Związek przemysłu niemieckiego Niemiec wydał komunikat, w którym oświadcza, że wobec nadania mości obowiązującej orozczeniu rozliczomemu w konflikcie między Niemcami a Anglją pod warunkiem gwarancji, że kapitał uzyskany z tej emisji oddany zostanie Francji do dyspozycji dla zaspokolenia prencisj Ameryki. Również Anglja ma zgodzić się na te propozycje Parkera w interesie stabilizacji stosunków finansowych w Europie.

## ZAWODY HOCKEY'OWE

Berlin, 22 lutego (PAT) W rozegranych tu wczoraj w palacu sportowym zawodach w hockeju na lodzie, berliński klub bywalski pokonał olimpijską drużynę szwedzką w stosunku 5:3.

## SAMOWOLNY KROK WĘGIER PRZECIW LIDZE NARODÓW

Wiedeń, 22 lutego (PAT). Dziennik wiedeński donosi z Genowy, że zniszczenie materiałów wojennych w St. Gotthard, zarządzone samowolnie przez władze węgierskie, wywołało w kołach Ligi narodów nemiłe wrażenie. O zamiarze zniszczenia materiałów tych nie zawiadomiono wcale Ligi narodów, widocznie chciało postawić Lige narodów przed faktem dokonanym i uniemożliwić inwestygacje. Trzej delegaci miłej enty, bawijski w Genowie z powodu sesji bezpieczeństwa, wystosowali telegraficzną próbe do Ligi narodów, by zgłoszony już wniosek o inwestygacje rozszerzony został i na dawniejsze wypadki przemyślnictwa bronii ze strony Węgier.

## PRZESILENIE W JUGOSŁAWII NIE DO ROZWIĄZANIA

Białogród, 22 lutego (PAT). Misja ministra spr. zagranicznych Marinkowica utworzenia zradu koncentracyjnego pozostała bezowocna. Wobec niemożności stworzenia gabinetu koncentracyjnego pozostają obecnie dwie możliwości; albo proponowany przez Radicę rząd koncentracji z osobistością niemiecką, do parlamentu na czelo, lub też przywołanie dotychczasowej koalicji. Ta ostatnia kombinacja niema wielkich widoków powodzenia. Wczoraj o godzinie 10 wieczorem Marinkowic zwrócił się z pismem do króla, w którym doniósł, iż misja jego spełnia na niczem. Król w następnym dniu wezwał do siebie prezidenta ministrów Vuklicevica.

## POZYCZKA AMERYKAŃSKA DLA WATYKANU

Chicago, 22 lutego (PAT). Arcybiskup w Chicago kardynał Mundelein uda się wkrótce do Rzymu aby ukoczyć rokowania w sprawie emisji pożyczki w Stanach Zjednoczonych dla Watykanu w wysokości 15 milionów dolarów.

## ZŁOTO SOWIECKIE W NOWYM JORKU

Nowy Jork, 22 lutego (PAT). Przybył tu pierwszy ładunek złota sowieckiego wartości 5 milionów dolarów dla udatnienia handlu rosyjsko-amerykańskiego.

## Przedład gospodarczy

### ROKOWANIA CELNE Z CZECHOSŁOWACJĄ

Praga, 22 lutego (PAT). Organ tutejszego wielkiego przemysłu „Tribuna”, który w zeszłym tygodniu zainaugurował kampanja prasowa przeciwko Polsce z racji waloracji cel. donosi, że nadeszła już do Warszawy telefoniczne zawiadomienie, oświadczające gotowość rządu polskiego do proponowanych przez Czechosłowację rokowań w związku z nowymi zarządzeniami celnymi. Do Warszawy ma wyjechać jako delegat Czechosłowacji we czwartek wieczór radca ministerjalny dr. Friedmann. Tosamo pismo wyraża wielkie niezadowolnienie z powodu zamierzonej przez rząd paryski podwyżki cel francuskich. „Prager Tagblatt”, piśmaz z Pragi, 22 lutego (PAT). „Prager Tagblatt”, piśmaz o ewentualności repraesitl Czechosłowacji z powodu polskiej waloracji cel. przewiduje, że dzieł innemu również możliwość zamknięcia dowozu ciem polskich, co byłoby zdaniem pisma ciężkim ciosem dla Polski, ale o dco według przewidywań dziennika najprawdopodobniej nie dojdzie.

### I AUSTRIJA PRZECIW WALORACJI CEL POLSKICH

Wiedeń, 22 lutego (PAT). „N. W. Tagblatt” donosi, że prawdopodobnie przedstawiciel austriacki i ministerstwo handlu i celniczego w Warszawie, aby petraktować w sprawie podwyższenia cel.

## Jaja wyborcze

PAT donosi: Dnia 19 bm. w Rudawie na wiecu zwołanym przez PSL Psali i Chadoce zebrani obrucyli się m. b. posła Puchalke z Krakowa i Mariana Kopfa, emerytowanego sędzię z Krzeszowic. Wobec tego faktu wiec został rozwiązany.

Na zgromadzeniu w Zaborowie p. Brzesko Witos ostro krytykował rząd, następnie zaatakował nauczyeliystwo, twierdząc, że nauczyeliści jest za dużo, że pobierają zbyt wysokie pensje a całemi miesiącami przebywają na urlopek.

Na zgromadzeniu b. posła PSL Piast Brodackiego w Maszynieckich pow. Brzesko p. Nizielnicki z PSL, który wezwał na salę obrad wraz z grupą bezzwolnionych PPS zaruczył b. posłowi Brodackiemu posługiwaniu się w akcji wyborczej kłamstwami i napiewaniem dalej posługiwaniu b. posła Witos, który wykorzystuje chłopów, a sam dorabia się majątku. Zgromadzeni zaczęli wznosić okrzyki: przez z Witosem, przez z Brodackim, przez z Piastem!

W rezultacie wiec Brodackiego został rozbit.

## Związk i Zermadcznic

KONFERENCJA KOMITETU WYBORCZEGO PPS W PODGÓRZU odbędzie się we czwartek 23 lutego o godz. 6 wieczór w sali Domu Robotniczego, pl. Serkowskiego 7.

WESOŁA. Zgromadzenie wyborców kobiet odbędzie się we czwartek 23 lutego br. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Kolejarzy, ul. Warszawska 15-17. Referują tow. Dr. Marek i r. m. tow. Klucza.

CZARNA WIEŚ. Zgromadzenie przedwyborcze odbędzie się we czwartek 23 lutego br. o godzinie 6:30 wieczorem w sali p. Schlanga. Referuje tow. Kornicki.

KONFERENCJA MEZÓW ZAUFANIA DOZORÓW DOMÓW I SŁUŻBY DOMOWEJ odbędzie się w czwartek dnia 23. 04. o godz. 6 wieczór, ul. Dunajewskiego 5, II p.

WIASEK — DZIELNICA IV. Zgromadzenie przedwyborcze odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referują tow. Dr. Bobrowski i Dr. Kunicki.

KLEPARZ — DZIELNICA V. — Zgromadzenie przedwyborcze odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego, przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. Referują tow. Dr. Bobrowski i Alf. Awas.

PODGÓRZE. Zgromadzenie przedwyborcze kobiet odbędzie się w piątek 24 bm. o godzinie 6 wieczorem w sali Domu Robotniczego przy placu Serkowskiego 11. Referują tow. Rutkiewiczowa i Iow. Mastek.

ZGROMADZENIE WYBORCZE DOZORÓW DOMOWYCH odbędzie się w niedziele 26 lutego o godz. 2 popołudniu w Podgórzu w Domu robotniczym. Ref. tow. Pelizling i Wolnout.

Głosy i Głosy na listę Nr 2

## Zjazd Związku polskich Towarzystw turystycznych

W ubiegłą niedzielę odbył się w Warszawie w lokalu Pol. Tow. Krajoznawczego Pierwszy Zwyczajny Zjazd Delegatów ZPTT przy udziale delegatów 10 towarzystw turystycznych i krajoznawczych, tj. wszystkich, które zgłosiły przystąpienie do Związku za wyjątkiem Wojewódzkiego Tow. Turystycznego i Krajoznawczego w Tarnopolu. Delegaci reprezentujący 19,500 członków, posiadali ogółem 39 głośnień. Obradom przewodniczył p. Osiecki. Polski Związek Narciarski przedłożył kilka postulatów od których uczynił za zależnym przystąpienie do Związku, odkładając podzielenie decyzji do uchwały swego walnego zgromadzenia, które odbędzie się w lecie br. Zjazd uchwałił postulaty te rozprawy tylko o tyle, o ile p. F. Z. Narciarski przystąpi do Związku.

Dłuższą dyskusję wywołało uchwalenie programu działalności ZPTT w najbliższym roku. Uchwały dotyczyły stworzenia Państwowej Rady Turystycznej, turystycznych żużeli kolejowych, paszportów ulgowych dla 10% członków towarzystw turystycznych przy wycieczkach zbiorowych, udziału turystyki na Powszechniej Wystawie Krajowej w Poznaniu w r. 1929, unifikacji działalności towarzystw turystycznych i krajoznawczych o pokrewnych celach, organizacji Polskiego Zwi. Przemysłu Turystycznego, oraz związku propagandy turystycznej Polski.

Na najbliższy zjazd na Polskie Tow. Tatrzańskie przygotowano wniosek w sprawie rozdzielenia kompetencji między towarzystwa turystyczne, krajoznawcze i narciarskie, w sprawach związanych z gospodarką turystyczną. Projekt ten ma być uzgodniony z referatem turystyki Ministerstwa Robót Publicznych, oraz towarzystwami do związku należącymi.

Przeszemu zjazdowi na najbliższe trzecielecie wybrano p. Stanisława Osieckiego, prezesa Oddziału Warszawskiego Pol. Tow. Tatrzańskiego. Po-

zostali członkami zarządu wyznaczona proporcjonalnie do ilości swych członków na jeden rok towarzystwa związkowe. Na Polskie Tow. Tatrzańskie (8,000 członków) przypadło 5 mandatów, na Polskie Tow. Krajoznawcze (5,000 członków) 3 mandaty, na Automobklub Polski (3,000 członków) 2 mandaty, zaś na pozostałe towarzystwa 2 mandaty. O ileby do ZPTT przystąpił w ciągu roku P. Z. Narciarski otrzymał on jeden mandat, w którym to wypadku ustąpi jeden z członków zarządu z ramienia PTT.

W skład zarządu z ramienia PTT weszli inż. Jan Czerwiński, prof. dr. Walery Goetel z Krakowa, dr. Majewski ze Stanisławowa, dr. Mieczysław Orłowicz z Warszawy i dr. Tadeusz Smoluchowski z Poznania, za Polskie Tow. Krajoznawcze: pp. Aleksander Janowski, dr. Regina Fleiszowa i Aleksander Patkowski, za Automobklub Polski: hr. Karol Raczynski i Franciszek Sznareski, zaś za pozostałe towarzystwa: dr. Jan Krzyżanowski (Kraków, Polski Związek Turystyczny) i inż. Ryszard Mincheimer (Warszawa, Polski Touring Klub). Zastępcami członków zarządu wybrano tow. Kazimierza Czaplńskiego (Tow. Uniwersytecki Robotniczego), prof. Tadeusza Radzińskiego (Polski Klub Turystyczny) i dyr. Jana Szczerbińskiego (Związek urodzisk polskich).

## POZNAŃCZOŚCI

### TRZECH MŁODZIENCÓW ZGINEŁO POD KOLAMI POCIĄGU.

Omgędą o Świecie w pobliżu Gródka Jagiellońskiego znalezione na torze kolejowym zmasakrowane zwłoki trzech mężczyzn. Jak się okazało, zginieli oni pod kołami pociągu, który przejeżdżał z Przemyśla do Lwowa. W toku dochodzeń ustalono, że byli to tamtejsi miewalcy: Michał Drwanek, liczący 18 lat, oraz jego rówieśnicy Kotyłaś i Choma. Krytycznie noc bieżącą na wesele w sąsiedniej wsi, skąd wracali w stanie podmielonym do domu, idąc dla skrócenia

drogi torem między szczytami. Rozmawiając i śpiąc, weszli, nie zauważając nadjeżdżającego z tyłu pociągu, pod którego kołami zginieli poszarpani w kawalki.

### KATASTROFA SAMOCHODOWA.

W poniedziałek w godzinach wieczornych na gościńcu w odległości 3 km. od Ożarowa w stronie Warszawy zdarzyła się katastrofa samochodowa. Z Ożarowa do Warszawy jechał ciężarowy samochód fabryki cykorki „Gleba” w Włocławku, na którym oprócz szofera znajdował się przedsiębiorca tej firmy CLAIM Warm. W przeciwnym kierunku, tj. z Warszawy do Ożarowa jechał samochód ciężarowy zjednoczonych browarów Habersbusch i Schiele. Samochód ten posiadał tak silne reflektory, że oślepiły szofera samochodu „Gleba”. Wakułki tego nastąpiło zderzenie samochodów tak silne, że przy samochodzie „Gleba” odpadły dwa przednie koła, zaś przy samochodzie Habersbuscha jedno kolo przednie, nadto zostały uszkodzone przy tym samochodzie osie, szeryty i maski. Oba samochody, jako niezdalne do jazdy, pozostały na miejscu wypadku pod opieką policji. Szoferzy weszli bez szwanku, natomiast Warm uległ roztrzaskaniu nosa, wybitcu trzech zębów przednich, rozcięciu języka oraz silnemu podciuciu prawego oka.

### KARA 8 MILIONÓW ZŁOTYCH. ALBO OK WIEZIENIA.

Sąd okręgowy w Katowicach wydał wyrok w łącznym się przez kilka dni procesie przeciw właścicielom składu mospolu solnego, oskarżonym o sprzedaż soli przemysłowej, jako jadalnej. Oskarżonych Zygmunta Garwińskiego i Korbena skazano na grzywnę w łącznej wysokości 8 milionów złotych z zamianą w razie niemożności zapłacenia na 1 rok aresztu. Dwaj następni oskarżeni, Paweł Garwiński i Jakubowski, skazani zostali na dwa lata więzienia.

### WYROK NA DEPRANDUJĄCYM POCZTOWYCH.

Sędziwa o nadużyciach pocztowych, która toczyła się przed sądem okręgowym w Piotrkowie, zakończyła się zasądzeniem Koscińskiego na półtrzyca roku, Banaszkiewicza na pół roku więzienia.

## POWIATOWA KASA CHOROCHY W NOWYM SACZU.

L. 693,28. Nowy Sącz, 20 lutego 1928

Powiatowa Kasa Chorochoy w Nowym Sączu ogłasza niniejszem

## KONKURS

1) na posadę lekarza ambulatoryjnego w Kryniech dla polonistwa, ginekologii, a zarazem interny.

2) na posadę lekarza ambulatoryjnego w Nowym Sączu, przy czem należy mieć wyszkolenie w prowadzeniu pracowni analityczno-lekarskiej.

Wynagana jest dłuższa, a conajmniej dwuletnia praktyka szpitalna lub kliniczna i nieprzekroczony 40-ty rok życia, oraz dyplom doktora wszech nauk lekarskich.

Podania wraz ze świadectwami praktyki oddaniem dyplomu należy wnieść do Zarządu Kasy, do dnia 15 marca 1928.

Warunki zależne od umowy.

Dyrektor: Przewodniczący Zarządu: Sowiński Ernest Fröhlich

## FORTEPIANY

Planina — Fisharmonje — Gramofony. Na raty. — Obrazy wybr. — Nowy i używane nute na składzie. 1928 H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

## GABLOTY BUFETOWE

dla Restauracji, Cukierni, Sklepowi kuchenych i delikaternow wykonuje po cenach najniższych i solidnie Pracownia art. cukierniczo-brańcowa ul. GRÓDZKA 21K 1928 Kraków, ulica św. Tomasza L. 25, róg ulicy Śpiętniej.

### FRYZJERZY!

Związek Prac. Fryzjerskich podaje do wiadomości interesowanym, że jedynie przez Biuro pośrednictwa pracy, przy ul. Dunajewskiego L. 5, III piętro, można uzyskać pracę i pracownika. — Godziny urzędowe od 8—10 tej wieczór.

## He wynoszą składki na ubezpieczenie pracowników umysłowych?

Grupa zarobkowa	Rzeczywiste wynagrodzenie mies od wyliczenie	Płaca podstawowa (ubezpieczenie pobory mies.)	Pełna składka za ubezpieczenie (wypadkowe i na wypadek braku pracy)	Składka na ubezpieczenie					
				przy 400 zł	emerytalne		na wypadek braku pracy		
					pracodawcy	pracownika	pracodawcy	pracownika	
A.	60—90 zł	60 zł	6—	do 60 zł	4 80	—	1 20	—	
B.	90—120	90	9—	ponad 60 zł.	2 90	1 50	0 70	0 50	
C.	120—150	120	12—		4 30	2 90	1 10	0 70	
D.	150—180	150	15—		5 80	3 80	1 40	1—	
E.	180—220	180	18—		8 60	5 80	2 20	1 40	
F.	220—260	220	22—		10 60	7—	2 60	1 80	
G.	260—300	260	26—		12 50	8 80	3 10	2 10	
H.	300—360	300	30—		14 90	9 60	3 60	2 40	
I.	360—420	360	36—		do 400 zł.	17 30	11 50	4 30	2 90
J.	420—480	420	42—		ponad 400 zł.	14 40	14 40	3 60	3 60
K.	480—560	480	48—			16 80	16 80	4 20	4 20
L.	560—640	560	56—			19 20	19 20	4 80	4 80
M.	640—720	640	62 40			22 40	22 40	5 60	5 60
N.	720 i wyżej	720	68 80		do 800 zł.	25 60	25 60	5 60	5 60
		720	68 80		ponad 800 zł.	28 80	28 80	5 60	5 60
		720	68 80			23—	34 60	4 50	6 70

Powyższe ubezpieczenie obowiązuje od 1-go stycznia 1928 r. a składki płatne są za luty najpóźniej do dnia 10 marca.